



2024年12月期 第2四半期（中間期）決算短信〔IFRS〕（連結）

2024年8月8日

上場会社名 日本ペイントホールディングス株式会社 上場取引所 東
コード番号 4612 URL https://www.nipponpaint-holdings.com/
代表者 (役職名) 取締役 代表執行役共同社長 (氏名) 若月 雄一郎
取締役 代表執行役共同社長 (氏名) ウィー・シューキム
インベスターリレーション部長
問合せ先責任者 (役職名) 理事 サステナビリティ部長 (氏名) 田中 良輔 TEL 050-3131-7419
広報部長
半期報告書提出予定日 2024年8月8日 配当支払開始予定日 2024年9月11日
決算補足説明資料作成の有無：有
決算説明会開催の有無：有

(百万円未満切捨て)

1. 2024年12月期第2四半期（中間期）の連結業績（2024年1月1日～2024年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年中間期増減率)

	売上収益		営業利益		税引前利益		中間利益		親会社の所有者に 帰属する中間利益		中間包括利益 合計額	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年12月期中間期	817,143	17.9	94,490	12.8	91,922	12.2	67,148	9.7	66,339	8.9	276,998	38.4
2023年12月期中間期	692,925	11.4	83,738	98.9	81,954	105.4	61,205	126.5	60,898	125.8	200,096	△22.2

	基本的1株当たり 中間利益		希薄化後1株当たり 中間利益	
	円	銭	円	銭
2024年12月期中間期	28	25	28	24
2023年12月期中間期	25	93	25	93

(2) 連結財政状態

	資産合計		資本合計		親会社の所有者に 帰属する持分		親会社所有者 帰属持分比率	
	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	%		
2024年12月期中間期	3,098,106	1,614,989	1,601,122	51.7				
2023年12月期	2,713,341	1,368,104	1,358,310	50.1				

2. 配当の状況

	年間配当金					
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計	
	円	銭	円	銭	円	銭
2023年12月期	—	6.00	—	8.00	14.00	
2024年12月期	—	7.00	—	—	—	
2024年12月期(予想)	—	—	—	8.00	15.00	

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2024年12月期の連結業績予想（2024年1月1日～2024年12月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上収益		営業利益		税引前利益		親会社の所有者に 帰属する当期利益		基本的1株当たり 当期利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通期	1,600,000	10.9	184,000	9.0	174,000	7.7	124,000	4.7	52	80

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当中間期における連結範囲の重要な変更：無
新規 一社、除外 一社

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更

- ① IFRSにより要求される会計方針の変更：無
② ①以外の会計方針の変更：無
③ 会計上の見積りの変更：無

(3) 発行済株式数（普通株式）

- ① 期末発行済株式数（自己株式を含む）
② 期末自己株式数
③ 期中平均株式数（中間期）

2024年12月期中間期	2,370,512,215株	2023年12月期	2,370,512,215株
2024年12月期中間期	21,827,432株	2023年12月期	21,905,017株
2024年12月期中間期	2,348,653,365株	2023年12月期中間期	2,348,489,296株

※ 第2四半期（中間期）決算短信は公認会計士又は監査法人のレビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当中間期の経営成績の概況	2
(2) 当中間期の財政状態の概況	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 要約中間連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 要約中間連結損益計算書及び要約中間連結包括利益計算書	4
(2) 要約中間連結財政状態計算書	8
(3) 要約中間連結持分変動計算書	10
(4) 要約中間連結キャッシュ・フロー計算書	11
(5) 要約中間連結財務諸表に関する注記事項	12
(セグメント情報等の注記)	12
(継続企業の前提に関する注記)	13
(重要な後発事象に関する注記)	13

1. 経営成績等の概況

(1) 当中間期の経営成績の概況

当社グループの当中間連結会計期間の業績につきましては、中国を始めとしたNIPSEAの主要市場で販売数量が増加したことや、円安の影響などにより、連結売上収益は8,171億43百万円(前年同期比17.9%増)、連結営業利益は944億90百万円(前年同期比12.8%増)となりました。連結税引前中間利益は919億22百万円(前年同期比12.2%増)、親会社の所有者に帰属する中間利益は663億39百万円(前年同期比8.9%増)となりました。

セグメントの状況は次のとおりであります。

《日本》

自動車用塗料の売上収益については、自動車生産台数が減少したことにより、前年同期を下回りました。工業用塗料の売上収益については、市況が低調に推移したものの、製品値上げの浸透が進んだ結果、前年同期並みとなりました。汎用塗料の売上収益については、製品値上げの浸透や販売施策が寄与したものの、物価高騰に伴う消費控えや低価格製品ニーズの高まりの影響を受けた結果、前年同期を下回りました。

これらにより、当セグメントの連結売上収益は972億80百万円(前年同期比0.0%減)となりました。連結営業利益は、製品値上げの浸透などによる売上総利益率の改善により、90億49百万円(前年同期比13.8%増)となりました。

《NIPSEA》

自動車用塗料の売上収益については、タイにおいて自動車生産台数が前年同期を下回ったものの、中国において自動車生産台数が前年同期を上回ったことにより、セグメント全体では前年同期を上回りました。汎用塗料の売上収益については、中国に加え、マレーシア、シンガポール、トルコ等の主要市場においても、販売数量が増加したことにより、前年同期を上回りました。

これらにより、当セグメントの連結売上収益は4,582億79百万円(前年同期比22.9%増)、連結営業利益は637億34百万円(前年同期比16.1%増)となりました。

《DuluxGroup》

汎用塗料の売上収益については、太平洋及び欧州において市況が軟化したことなどにより販売数量が伸び悩んだものの、円安影響により前年同期を上回りました。塗料周辺事業の売上収益については、軟調な市況の影響を受けるも、太平洋における事業買収や2023年7月に買収完了した欧州塗料周辺製品メーカーN.P.T. s.r.l.による業績寄与により、前年同期を上回りました。

これらにより、当セグメントの連結売上収益は1,984億83百万円(前年同期比16.3%増)となりました。連結営業利益は、インフレに伴う販管費の増加も、粗利率の改善などにより、185億63百万円(前年同期比0.5%増)となりました。

《米州》

自動車用塗料の売上収益については、中核地域であるアメリカにおいて、日系自動車メーカーを中心とした自動車生産台数の回復や製品値上げの浸透が進んだ結果、前年同期を上回りました。汎用塗料の売上収益については、米国経済や住宅市場の低迷の影響を受けたものの、製品値上げの浸透が進んだことやカリフォルニア州における天候不順の影響が前年同期よりも減少した結果、前年同期を上回りました。

これらにより、当セグメントの連結売上収益は631億円(前年同期比21.4%増)、連結営業利益は48億44百万円(前年同期比40.4%増)となりました。

(2) 当中間期の財政状態の概況

当中間連結会計期間末の総資産は前連結会計年度末と比較して3,847億64百万円増加し、3兆981億6百万円となりました。

流動資産につきましては、前連結会計年度末と比較して1,238億91百万円増加しております。主な要因は、営業債権及びその他の債権が増加したことなどによるものです。また、非流動資産につきましては、前連結会計年度末と比較して2,608億73百万円増加しております。主な要因は、のれんが増加したことなどによるものです。

負債につきましては、前連結会計年度末と比較して1,378億80百万円増加し、1兆4,831億17百万円となりました。主な要因は、その他の金融負債が増加したことなどによるものです。

資本につきましては、前連結会計年度末と比較して2,468億84百万円増加し、1兆6,149億89百万円となりました。主な要因は、為替換算調整勘定が増加したことなどによるものです。

以上の結果、親会社所有者帰属持分比率は前連結会計年度末の50.1%から51.7%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年2月14日の決算短信で公表しました通期の連結業績予想に変更はありません。

2. 要約中間連結財務諸表及び主な注記

(1) 要約中間連結損益計算書及び要約中間連結包括利益計算書

要約中間連結損益計算書

中間連結会計期間

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年6月30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年6月30日)
売上収益	692,925	817,143
売上原価	△417,823	△486,481
売上総利益	275,102	330,662
販売費及び一般管理費	△200,425	△238,668
その他の収益	10,583	4,074
その他の費用	△1,522	△1,576
営業利益	83,738	94,490
金融収益	3,350	5,449
金融費用	△6,167	△9,515
持分法による投資損益	1,033	1,496
税引前中間利益	81,954	91,922
法人所得税	△20,749	△24,773
中間利益	61,205	67,148
中間利益の帰属		
親会社の所有者	60,898	66,339
非支配持分	307	808
中間利益	61,205	67,148
1株当たり中間利益		
基本的1株当たり中間利益(円)	25.93	28.25
希薄化後1株当たり中間利益(円)	25.93	28.24

第2四半期連結会計期間

(単位:百万円)

	前第2四半期連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第2四半期連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
売上収益	362,711	432,823
売上原価	△217,477	△258,883
売上総利益	145,234	173,940
販売費及び一般管理費	△104,571	△123,524
その他の収益	8,989	2,346
その他の費用	△824	△936
営業利益	48,828	51,826
金融収益	2,023	3,235
金融費用	△2,909	△5,196
持分法による投資損益	571	712
税引前四半期利益	48,513	50,577
法人所得税	△12,692	△13,961
四半期利益	35,821	36,616
四半期利益の帰属		
親会社の所有者	35,557	36,059
非支配持分	264	556
四半期利益	35,821	36,616
1株当たり四半期利益		
基本的1株当たり四半期利益(円)	15.14	15.35
希薄化後1株当たり四半期利益(円)	15.14	15.35

要約中間連結包括利益計算書

中間連結会計期間

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年6月30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年6月30日)
中間利益	61,205	67,148
その他の包括利益		
純損益に振り替えられることのない項目		
その他の包括利益を通じて公正価値で測定する 金融資産	1,890	1,119
確定給付制度の再測定	△14	△192
持分法適用会社におけるその他の包括利益に 対する持分	0	0
純損益に振り替えられることのない項目合計	1,876	926
純損益に振り替えられる可能性のある項目		
在外営業活動体の換算差額	137,481	208,636
キャッシュ・フロー・ヘッジ	△13	9
持分法適用会社におけるその他の包括利益に 対する持分	△453	277
純損益に振り替えられる可能性のある項目合計	137,014	208,923
その他の包括利益合計	138,891	209,849
中間包括利益	200,096	276,998
中間包括利益の帰属		
親会社の所有者	199,584	274,732
非支配持分	511	2,266
中間包括利益	200,096	276,998

第2四半期連結会計期間

(単位:百万円)

	前第2四半期連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第2四半期連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
四半期利益	35,821	36,616
その他の包括利益		
純損益に振り替えられることのない項目		
その他の包括利益を通じて公正価値で測定する 金融資産	858	△717
確定給付制度の再測定	36	65
持分法適用会社におけるその他の包括利益に 対する持分	0	△0
純損益に振り替えられることのない項目合計	894	△652
純損益に振り替えられる可能性のある項目		
在外営業活動体の換算差額	104,824	128,036
キャッシュ・フロー・ヘッジ	△13	△30
持分法適用会社におけるその他の包括利益に 対する持分	△551	289
純損益に振り替えられる可能性のある項目合計	104,259	128,295
その他の包括利益合計	105,154	127,643
四半期包括利益	140,976	164,259
四半期包括利益の帰属		
親会社の所有者	140,733	162,900
非支配持分	242	1,358
四半期包括利益	140,976	164,259

(2) 要約中間連結財政状態計算書

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2023年12月31日)	当中間連結会計期間 (2024年6月30日)
資産		
流動資産		
現金及び現金同等物	289,647	283,219
棚卸資産	175,617	206,076
営業債権及びその他の債権	317,940	429,454
その他の金融資産	84,146	77,301
その他の流動資産	22,005	17,305
小計	889,357	1,013,358
売却目的で保有する資産	199	89
流動資産合計	889,557	1,013,448
非流動資産		
有形固定資産	409,984	480,189
のれん	897,751	1,011,633
その他の無形資産	430,763	472,658
持分法で会計処理されている投資	28,198	31,485
その他の金融資産	35,161	64,188
その他の非流動資産	14,381	15,704
繰延税金資産	7,543	8,799
非流動資産合計	1,823,784	2,084,658
資産合計	2,713,341	3,098,106

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2023年12月31日)	当中間連結会計期間 (2024年6月30日)
負債及び資本		
負債		
流動負債		
営業債務及びその他の債務	262,152	296,053
社債及び借入金	55,995	123,479
その他の金融負債	21,908	26,975
未払法人所得税	14,770	14,997
引当金	4,310	4,150
その他の流動負債	78,564	94,247
流動負債合計	437,701	559,904
非流動負債		
社債及び借入金	683,771	649,681
その他の金融負債	96,480	133,103
退職給付に係る負債	17,130	17,884
引当金	1,366	2,200
その他の非流動負債	6,073	5,796
繰延税金負債	102,714	114,546
非流動負債合計	907,536	923,212
負債合計	1,345,237	1,483,117
資本		
資本金	671,432	671,432
自己株式	△6,049	△6,028
利益剰余金	351,205	385,500
その他の資本の構成要素	341,721	550,217
親会社の所有者に帰属する持分合計	1,358,310	1,601,122
非支配持分	9,793	13,866
資本合計	1,368,104	1,614,989
負債及び資本合計	2,713,341	3,098,106

(3) 要約中間連結持分変動計算書

前中間連結会計期間(自 2023年1月1日 至 2023年6月30日)

(単位:百万円)

	親会社の所有者に帰属する持分					合計	非支配 持分	資本合計
	資本金	資本 剰余金	自己株式	利益 剰余金	その他の 資本の 構成要素			
2023年1月1日残高	671,432	—	△6,096	272,527	210,961	1,148,824	6,533	1,155,358
中間利益	—	—	—	60,898	—	60,898	307	61,205
その他の包括利益	—	—	—	—	138,686	138,686	204	138,891
中間包括利益	—	—	—	60,898	138,686	199,584	511	200,096
自己株式の取得	—	—	△0	—	—	△0	—	△0
自己株式の処分	—	74	32	—	△33	74	—	74
配当金	—	—	—	△14,090	—	△14,090	△57	△14,148
支配継続子会社に対する持分変動	—	27	—	—	—	27	△63	△36
利益剰余金から資本剰余金への振替	—	243	—	△243	—	—	—	—
その他の資本の構成要素から 利益剰余金への振替	—	—	—	△18	18	—	—	—
子会社の増資による持分の増減	—	—	—	—	—	—	48	48
非支配株主に係る売建プット・ オプション負債の変動	—	△345	—	—	—	△345	—	△345
その他	—	—	—	—	—	—	△41	△41
所有者との取引額等合計	—	—	32	△14,353	△14	△14,335	△113	△14,449
2023年6月30日残高	671,432	—	△6,064	319,071	349,634	1,334,074	6,931	1,341,006

当中間連結会計期間(自 2024年1月1日 至 2024年6月30日)

(単位:百万円)

	親会社の所有者に帰属する持分					合計	非支配 持分	資本合計
	資本金	資本 剰余金	自己株式	利益 剰余金	その他の 資本の 構成要素			
2024年1月1日残高	671,432	—	△6,049	351,205	341,721	1,358,310	9,793	1,368,104
中間利益	—	—	—	66,339	—	66,339	808	67,148
その他の包括利益	—	—	—	—	208,392	208,392	1,457	209,849
中間包括利益	—	—	—	66,339	208,392	274,732	2,266	276,998
自己株式の取得	—	—	△0	—	—	△0	—	△0
自己株式の処分	—	54	21	—	△22	53	—	53
配当金	—	—	—	△18,789	—	△18,789	△62	△18,851
利益剰余金から資本剰余金への振替	—	13,129	—	△13,129	—	—	—	—
連結範囲の変動	—	—	—	—	—	—	1,569	1,569
その他の資本の構成要素から 利益剰余金への振替	—	—	—	△125	125	—	—	—
子会社の増資による持分の増減	—	—	—	—	—	—	15	15
非支配株主に係る売建プット・ オプション負債の変動	—	△13,184	—	—	—	△13,184	—	△13,184
その他	—	—	—	—	—	—	285	285
所有者との取引額等合計	—	—	21	△32,043	102	△31,920	1,806	△30,113
2024年6月30日残高	671,432	—	△6,028	385,500	550,217	1,601,122	13,866	1,614,989

(4) 要約中間連結キャッシュ・フロー計算書

(単位: 百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年6月30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年6月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前中間利益	81,954	91,922
減価償却費及び償却費	24,718	29,634
受取利息及び受取配当金	△2,322	△4,384
支払利息	4,127	6,950
持分法による投資損益(△は益)	△1,033	△1,496
棚卸資産の増減額(△は増加)	8,256	△7,544
営業債権及びその他の債権の増減額(△は増加)	△37,018	△72,658
営業債務及びその他の債務の増減額(△は減少)	△12,257	1,519
貸倒引当金の増減額(△は減少)	3,353	△583
その他の流動負債の増減額(△は減少)	6,088	5,344
その他	496	4,917
小計	76,363	53,622
利息の受取額	2,060	4,118
配当金の受取額	832	1,318
利息の支払額	△3,992	△6,957
法人所得税の支払額	△18,680	△26,746
営業活動によるキャッシュ・フロー	56,583	25,355
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の純増減額(△は増加)	△2,430	△17,821
有価証券の純増減額(△は増加)	△7,552	13,221
有形固定資産の取得による支出	△15,294	△23,236
子会社株式の取得による支出	—	△25,125
事業譲受による支出	△3,374	△426
その他	△795	61
投資活動によるキャッシュ・フロー	△29,447	△53,326
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	△3,374	658
長期借入れによる収入	60,002	73,000
長期借入金の返済による支出	△60,614	△45,483
リース負債の返済による支出	△6,746	△8,253
配当金の支払額	△14,087	△18,784
その他	△28	△9
財務活動によるキャッシュ・フロー	△24,849	1,128
現金及び現金同等物に係る為替変動による影響	13,248	18,846
超インフレの調整	△416	1,569
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	15,118	△6,427
現金及び現金同等物の期首残高	242,598	289,647
現金及び現金同等物の中間期末残高	257,716	283,219

(5) 要約中間連結財務諸表に関する注記事項

(セグメント情報等の注記)

(1) 報告セグメントの概要

当社グループの報告セグメントは、当社グループの構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、最高経営意思決定機関である取締役会が、経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。当社グループは、塗料・コーティング事業として自動車用、汎用、工業用、ファインケミカル及びその他塗料の製造・販売を、塗料周辺事業として接着剤等の塗料関連製品の製造・販売を主な事業としており、日本においては独立した法人及びその法人が統括する法人が、海外においてはアジア、オセアニア、その他の各地域をNIPSEAやDuluxGroupなどを中心に独立した現地法人が、また、米州においては独立した現地法人がそれぞれ担当しております。各法人はそれぞれ独立した経営単位であり、取り扱う製品について各経営管理単位又は各地域の包括的な戦略を立案し、事業活動を展開しております。

したがって、当社グループは製造・販売体制を基礎とした経営管理単位又は地域別のセグメントから構成されており、「日本」、「NIPSEA」、「DuluxGroup」及び「米州」の4つを報告セグメントとしております。なお、「日本」には船舶用塗料の海外事業が含まれております。

(2) 報告セグメントに関する情報

前中間連結会計期間(自 2023年1月1日 至 2023年6月30日)

(単位:百万円)

	報告セグメント					調整額 (注)	要約中間 連結財務 諸表計上額
	日本	NIPSEA	DuluxGroup	米州	計		
売上収益							
外部顧客への売上収益	97,324	372,893	170,728	51,979	692,925	—	692,925
セグメント間売上収益	7,787	2,566	259	13	10,627	△10,627	—
合計	105,112	375,460	170,987	51,992	703,552	△10,627	692,925
セグメント利益	7,954	54,896	18,476	3,449	84,777	△1,039	83,738
金融収益							3,350
金融費用							△6,167
持分法による投資損益							1,033
税引前中間利益							81,954

(注) セグメント利益の調整額は、各セグメントに帰属しない本部費用及びセグメント間取引消去によるものであります。

当中間連結会計期間(自 2024年1月1日 至 2024年6月30日)

(単位:百万円)

	報告セグメント					調整額 (注)	要約中間 連結財務 諸表計上額
	日本	NIPSEA	DuluxGroup	米州	計		
売上収益							
外部顧客への売上収益	97,280	458,279	198,483	63,100	817,143	—	817,143
セグメント間売上収益	9,455	3,570	174	20	13,221	△13,221	—
合計	106,735	461,849	198,657	63,121	830,365	△13,221	817,143
セグメント利益	9,049	63,734	18,563	4,844	96,192	△1,701	94,490
金融収益							5,449
金融費用							△9,515
持分法による投資損益							1,496
税引前中間利益							91,922

(注) セグメント利益の調整額は、各セグメントに帰属しない本部費用及びセグメント間取引消去によるものであります。

(3) 製品及びサービスに関する情報

前中間連結会計期間(自 2023年1月1日 至 2023年6月30日)

(単位:百万円)

	日本	NIPSEA	DuluxGroup	米州	合計
塗料・コーティング事業					
自動車用塗料	20,386	45,833	—	19,099	85,320
汎用塗料	23,827	278,706	110,486	32,056	445,076
工業用塗料	19,129	19,704	4,395	—	43,228
ファインケミカル	4,217	4,445	—	822	9,485
その他塗料	29,763	8,824	—	—	38,588
	97,324	357,513	114,881	51,979	621,698
塗料周辺事業	—	15,380	55,846	—	71,226
合 計	97,324	372,893	170,728	51,979	692,925

当中間連結会計期間(自 2024年1月1日 至 2024年6月30日)

(単位:百万円)

	日本	NIPSEA	DuluxGroup	米州	合計
塗料・コーティング事業					
自動車用塗料	18,454	49,558	—	23,932	91,945
汎用塗料	23,711	347,895	126,806	37,931	536,345
工業用塗料	19,267	22,856	5,258	—	47,382
ファインケミカル	4,421	5,208	—	1,237	10,867
その他塗料	31,425	12,989	—	—	44,414
	97,280	438,508	132,065	63,100	730,955
塗料周辺事業	—	19,770	66,418	—	86,188
合 計	97,280	458,279	198,483	63,100	817,143

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(重要な後発事象に関する注記)

該当事項はありません。